
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
PRORROGAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo servi-
dor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional n. 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
03/11/2023, de acordo com o caput do artigo, 208 da Lei Estadual n. 
5.810/94, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002018730011593-9.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 27  / 10  /2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1003162
PORTARIA Nº 792 DE 27  DE OUTUBRO  DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 132/2023, Protocolo PAE 
N. 2023/1216628, datado de 25/10/2023, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída através da PORTARIA Nº 1292 de 
28/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.630, de 05/06/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo ser-
vidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, identidade funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 03/11/2023, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n. 
5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002018730011583-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 27  / 10  /2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1003164
PORTARIA Nº 2906/2023-SEFA/DAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
Processo nº 2023/1200773
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao (à) servidor (a) SILVINA MARIA 
MARTINS DE LIMA, Identificação Funcional nº 715573/1, ocupante do (a) 
cargo/função de Analista Fazendário, lotado (a) no (a) Célula de Gestão 
de Apoio Logístico, para serem usufruídas no período de 01/11/2023 a 
30/11/2023 referente ao exercício de 01/10/2022 a 30/09/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
*REPUBLICADO POR SAIR COM INCORREÇÃO NAS INFORMAÇÕES 
NO DOE 35.590 DE 30/10/2023.

Protocolo: 1003521
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 795/2023-SEFA. GS, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER à servidora SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA, Assessor Fa-
zendário, Id Func nº 25720/8, lotada na Célula de Gestão de Recursos Fi-
nanceiros, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/10/2023 
a 18/12/2023, correspondentes ao triênio de 01/01/2014 a 31/12/2016.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 794/2023-SEFA. GS, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
CONCEDER à servidora MARIA DA GLORIA LOPES DE SOUZA SOBRAL, 
Assistente Fazendário, Id Func nº 50474/1, lotada na CERAT de Maritu-
ba, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/11/2023 a 
04/01/2024, correspondentes ao triênio de 28/06/2010 a 27/06/2013.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1003463

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 059/2020/SEFA
Data da assinatura: 27/10/2023
Vigência: 28/10/2023 á 27/10/2024
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) me-
ses, com início em 28 de outubro de 2023 e término em 27 de outubro de 
2024; a renúncia parcial da CONTRATADA ao reajuste do valor contratual 
pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC/IBGE, previsto na 
Cláusula Décima Primeira do Contrato;o reajuste do valor do contrato no 
percentual de 2,999%, por acordo entre as partes, passando o valor men-
sal de R$ 76.735,44 (setenta e seis mil, setecentos e trinta e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos) para R$ 79.036,74 (setenta e nove mil, trinta 
e seis reais e setenta e quatro centavos), e o valor anual de R$ 920.825,30 
(novecentos e vinte mil, oitocentos e vinte e cinco reais e trinta centavos) 
para R$948.440,85 (novecentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e qua-
renta reais e oitenta e cinco centavos); a supressão de tais e tais itens, de 
acordo com planilha anexa, no valor total mensal de R$ 4.403,87 (quatro 
mil, quatrocentos e três reais e oitenta e sete centavos), e valor total anual 
de R$ 52.846,40 (cinquenta e dois mil, oitocentos e quarenta e seis reais e 
quarenta centavos), correspondente a 5,61% do valor inicial atualizado do 
contrato; O valor mensal do contrato, com reajuste de 2,999% e supressão 
quantitativa do objeto, passará de R$79.036,74 (setenta e nove mil, trinta 
e seis reais e setenta e quatro centavos) para R$ 74.632,87 (setenta e 
quatro mil, seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e sete centavos), e o 
valor anual, com reajuste de 2,999% e supressão quantitativa do objeto, 
passará de R$ 948.440,85 (novecentos e quarenta e oito mil, quatrocentos 
e quarenta reais e oitenta e cinco centavos) para R$ 895.594,44 (oitocen-

tos e noventa e cinco mil, quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta 
e quatro centavos).
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica
Valor Mês: R$ 74.632,87
Valor Total : R$ 895.594,44
Fonte de Recursos:02759000076003245 -Fundo de Investimento da Admi-
nistração Fazendária – FIPAT
Contratado: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA, inscrita sob o CNPJ/MF nº 
61.797.924/0002-36, estabelecida na Alameda Rio Negro, nº 750, Térreo Sala 
Rio de Janeiro, bairro Alphaville Industrial, CEP nº 06454-000, Barueri/SP,
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 1003306

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 2811 / SEFA - DAD de 16 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, 
nº 0591484201, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE 
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica, no 
período de 12.11.2023 à 15.11.2023, no trecho Belém/Sinop/Serra do Ca-
chimbo/Sinop/Belém
PORTARIA Nº 2995 / SEFA - DAD de 30 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 13 e 1/2 diárias ao servidor MARCIO JESUS MARTINS ALHO, nº 
0512886201, FISCAL-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar de atividade de 
fiscalização, no período de 01.11.2023 à 14.11.2023, no trecho Serra do 
Cachimbo/Belém/Santarém/Belém/Serra do Cachimbo
PORTARIA Nº 2994 / SEFA - DAD de 30 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, nº 
5719283001, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, ob-
jetivo de conduzir veículo oficial, no período de 31.10.2023 à 01.11.2023, 
no trecho Belém/Paragominas/Belém
PORTARIA Nº 2993 / SEFA - DAD de 30 de outubro de 202. AU-
TORIZAR 18 e 1/2  diárias ao servidor GILMAR PEREIRA ARAUJO, nº 
0520863701, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 06.11.2023 à 24.11.2023, no trecho Marabá/
Jacundá/Rondon do Pará/São Geraldo do Araguaia/Parauapebas/Eldorado 
Carajás/Marabá
PORTARIA Nº 2992 / SEFA - DAD de 30 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 18 e 1/2 diárias a servidora IRENICE ALVES MARTINS FERREIRA, nº 
0200569702, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de tratar de 
assuntos administrativos e realizar levantamento de inventário, no período 
de 06.11.2023 à 24.11.2023, no trecho Marabá/Jacundá/Rondon do Pará/
São Geraldo do Araguaia/Parauapebas/Eldorado Carajás/Marabá
PORTARIA Nº 2991 / SEFA - DAD de 30 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 18 e 1/2 diárias ao servidor ANA MARCIA MENDES BRAGA, nº 
0522588401, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de tratar de 
assuntos adminsitrativos e realizar levantamento de inventário, no período 
de 06.11.2023 à 24.11.2023, no trecho Marabá/Jacundá/Rondon do Pará/
São Geraldo Araguaia/Parauapebas/Eldorado Carajás/Marabá
PORTARIA Nº 2990 / SEFA - DAD de 30 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor JOSE MIGUEL DARCY JUNIOR, nº 
0520866101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 30.10.2023 à 31.10.2023, no trecho Marabá/
Parauapebas/Marabá
PORTARIA Nº 2989 / SEFA - DAD de 30 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor VINICIUS DOS SANTOS MARQUES, nº 
0596937401, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de realizar visita técnica, no período de 
30.10.2023 à 03.11.2023, no trecho Marabá/Parauapebas/Marabá
PORTARIA Nº 2988 / SEFA - DAD de 30 de outubro de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2  diárias ao servidor RAPHAEL VASCONCELLOS LUDOVICO 
DE ALMEIDA, nº 0596943101, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de realizar visita 
técnica, no período de 30.10.2023 à 03.11.2023, no trecho Marabá/Pa-
rauapebas/Marabá
PORTARIA Nº 2998 / SEFA - DAD de 30 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR a servidora GENY ROLIM DA SILVA SANTOS, nº 0325231001, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de participar de 
trabalho itinerante, o pagamento de 16 (dezesseis) diárias, no período 
de 01.11.2023 à 16.11.2023, em complementação as concedidas através 
da PORTARIA Nº 2878 de 18/10/2023, publicada no DOE nº 35.579 de 
19/10/2023
PORTARIA Nº 2999 / SEFA - DAD de 30 de outubro de 2023. AU-
TORIZAR a servidora IRENE FERREIRA DE ASSUNCAO, nº 0072228601, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de participar 
de trabalho itinerante, o pagamento de 16 (dezesseis) diárias, no período 
de 01.11.2023 à 16.11.2023, em complementação as concedidas através 
da PORTARIA Nº 2876 de 18/10/2023, publicada no DOE nº 35.579 de 
19/10/2023


